
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 19/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 412/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α) Του 1ου Α.Π.Ε. και του 1ου  Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. και Β) Της σύναψης 
1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου: «Συντήρηση - επισκευή κτηρίου πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης Έβρου». 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19 Μαΐου 2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 π.μ. στο γραφείο 103 του 
καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια 
τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης ύστερα 
από την Δ.Δ ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/145886/2709/15-5-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που 
επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε. και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Γαλανόπουλος Δημήτριος αναπληρωματικό μέλος, 
4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Μουλταζά Ταρκάν αναπληρωματικό μέλος, 6) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 7) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 8) Γρανάς Αρχέλαος αναπληρωματικό μέλος 
και 9)   Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν 
νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.  
Κατά την συζήτηση του 12ου θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
Μετά την συζήτηση του 21ου θέματος αποχώρησε από την συνεδρίαση το μέλος της οικονομικής 
επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 412: Εισηγούμενη το εικοστό τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Έβρου,  με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 137455/3066/08-05-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

i.Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ). 

ii.Την με αριθμ. 223/2021 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΟ, με την οποία εγκρίθηκε η ένταξη του 
έργου στο Τεχνικό Πρόγραμμα Δράσης έτους 2022 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

iii.Την υπ' αριθμ. 958/08-02-2022 Απόφαση Ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης δαπάνης του 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Έβρου (ΑΔΑ: 6ΝΑΓ7ΛΒ-ΕΡΖ), σε βάρος του έργου με κωδικό 211002016 ΚΑΕ 
9729, συνολικού προϋπολογισμού 217.000,00€ εκ των οποίων 80.000€ για το έτος 2022 και 137.000,00€ 
για το έτος 2023. 

iv.Το από 09 - 08 – 2022 (Αρ. πρωτ.: 155173/3607/07-06-2022, Α.Δ.Α.: 60Ρ57ΛΒ-Υ97, ΑΔΑΜ: 
22SYMV011085146)  εργολαβικό συμφωνητικό της Εργολαβίας. 

v.Την με αριθμ. 133/2022 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΟ, με την οποία εγκρίθηκε η ένταξη του 
έργου στο Τεχνικό Πρόγραμμα Δράσης έτους 2023 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 

vi.Την υπ' αριθμ. 140/9-1-2023 Απόφαση Ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης δαπάνης του 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Έβρου (ΑΔΑ: 9Α3Τ7ΛΒ-5Η8), σε βάρος του έργου με κωδικό 211002016 ΚΑΕ 
9729, συνολικού προϋπολογισμού 217.000,00€ εκ των οποίων το ποσό των  142.828,95,00€ θα βαρύνει 
το έτος 2023. 

vii.Την υπ' αριθμ. 2860/26-4-2023 Ανάκληση  Απόφασης Ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης δαπάνης του 
Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Έβρου (ΑΔΑ: ΨΓΡΜ7ΛΒ-Α6Κ) ποσού 58.688,54€ 

ΑΔΑ: Ψ0ΗΠ7ΛΒ-ΡΗΤ



viii. Την με αριθμ. 45/2023 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΟ, με την οποία εγκρίθηκε η ένταξη του 
έργου στο Τεχνικό Πρόγραμμα Δράσης έτους 2023 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
με νέα εγκεκριμένη πίστωση 2023  ποσού 99.110,69€ 

i.Την υπ' αριθμ.3061/4-5-2023 Απόφαση Ανάληψης υποχρέωσης δαπάνης του Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ 
Έβρου (ΑΔΑ: 68657ΛΒ-Ρ4Ν, ΑΔΑΜ: 23REQ012618084), σε βάρος του έργου με κωδικό 211002016 ΚΑΕ 
9729 ποσού 99.110,69€. 

ii.Την από 08-12-2022 εισήγηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας, με την οποία εισηγείται για την έγκριση του 
1ου ΑΠΕ και της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου, για τους λόγους που αναφέρονται στην 
αιτιολογική έκθεση και με την οποία η συνολική πλέον δαπάνη του έργου ανέρχεται στο ποσό των 
14.970,28 € με ΦΠΑ. 

iii.Την υπ’ αριθμ. 63/20-12-2022 γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων ΠΕ ΕΒΡΟΥ, 
υπέρ της έγκρισης του 1ου ΑΠΕ και της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης, με τον ίδιο ανάδοχο. 
Και επειδή προέκυψε : 
Η ανάγκη σύνταξης του 1ου Α.Π.Ε. , του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε., και  σύναψη  1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης 
τα οποία έχουν ως εξής: 
1ος ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ (1ος Α.Π.Ε.) 
Ο παρών 1ος ΑΠΕ συντάχθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 132 και 156 ν.4412/2016 όπως 
ισχύει, προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι αυξήσεις ορισμένων ποσοτήτων εργασιών με χρήση των 
απρόβλεπτων και των επί έλασσον δαπανών, ύστερα από ακριβέστερες αναλυτικές προμετρήσεις-
επιμετρήσεις, που οφείλονται σε παραλείψεις ή προμετρητικά σφάλματα του αρχικού προϋπολογισμού, 
καθώς επίσης και για να συμπεριληφθούν νέες συμπληρωματικές εργασίες που δεν περιλαμβάνονταν στο 
αρχικό ανατεθέν έργο και οι οποίες κατέστησαν αναγκαίες κατά την τεχνική εκτέλεση του έργου. Όλα τα 
παραπάνω κρίνονται απαραίτητα για την άρτια κατασκευή, την ασφάλεια, τη λειτουργικότητα του έργου και 
την πλήρη ολοκλήρωση. 
Με την εν λόγω χρήση των απροβλέπτων δεν τροποποιείται το «βασικό σχέδιο» του έργου, δηλαδή η όλη 
κατασκευή, καθώς και τα βασικά διακριτά στοιχεία της, όπως προβλέπονται από την αρχική σύμβαση. 
Η δαπάνη των νέων εργασιών καλύπτεται εξ ολοκλήρου από την απορρόφηση των απροβλέπτων. 
ΝΕΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΤΟΥ 1ΟΥ Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. 
Για τον κανονισμό των τιμών μονάδας νέων εργασιών του παρόντα 1ου Α.Π.Ε. συντάχθηκε το 1ο 
Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. για να συμπεριλάβει εργασίες που προβλέπονται στην εγκεκριμένη μελέτη του έργου, αλλά 
δεν είχαν συμπεριληφθεί στον αρχικό συμβατικό προϋπολογισμό (π.χ. ειδικά τεμάχια βάσεως PVC 
υγρομόνωση), καθώς και νέες συμπληρωματικές εργασίες οι οποίες κατέστησαν αναγκαίες κατά την 
εκτέλεση του έργου λόγω απρόβλεπτων περιστάσεων (π.χ. φθορές σε απολήξεις υδρορροών στο κτιρίο, 
κ.λπ.) και αποτελούν αναγκαία προϋπόθεση για την αρτιότητα και λειτουργικότητα του έργου 
1η ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 
Οι εργασίες της παρούσας 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης Εργασιών περιλαμβάνουν τις επιφάνειες που 
προκύπτουν λόγω για να συμπεριληφθεί ο χρωματισμός των εσωτερικών επιφανειών των δύο 
κλιμακοστασίων, όπως επίσης και ο στεγασμένος χώρος επίσκεψης του ανελκυστήρα της δυτικής πλευράς 
και ο στεγασμένος χώρους του αρχείου στο δώμα του κτιρίου. Οι χώροι αυτοί αν και βρίσκονται σε 
ικανοποιητική κατάσταση κατά το στάδιο της μελέτης του παρόντος έργου, παρουσίασαν σημαντική 
επιδείνωση (φθορές, φουσκώματα και αποφλοιώσεις σε επιχρισμένες επιφάνειες αποχρωματισμοί, 
εμφάνιση εσωτερικής υγρασίας, κ.λπ.) από την φάση εκείνη μέχρι και της τωρινή, ήτοι της εκτελέσεως της 
εργολαβίας. Επιπρόσθετα στην παρούσα συμπεριλαμβάνονται οι εργασίες αποκατάστασης των 
σωληνώσεων εξαερισμού του δώματος, της στεγανωτικής αποκατάστασης του στηθαίου βάσης των 
κιγκλιδωμάτων του δώματος καθώς επίσης και της συντήρησης-αποκατάστασης των σωληνώσεων των 
κλιματιστικών μονάδων του τελευταίου ορόφου, οι οποίες παρουσίασαν σημαντική φθορά από την φάση 
μελέτης μέχρι και σήμερα. Έτσι, προκρίνεται ως αναγκαία η υλοποίηση της αποκατάστασης των χώρων 
αυτών στο πλαίσιο της εκτελέσεως του παρόντος έργου, με γνώμονα την ασφάλεια και προστασία των 
εργαζομένων και του προσωπικού του κτιρίου, όπως επίσης και την λειτουργικότητα και τον εξωραϊσμό 
των χώρων αυτών. 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 1ΟΥ Α.Π.Ε. – 1ΗΣ Σ.Σ. 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΜΕΤΑΒΟΛΗ 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ 1ου Α. Π. Ε. – 1ης Σ.Σ. 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΣΥΜΒΑΣΗ 

1ου Α. Π. Ε. – 1ης Σ.Σ. 

ΑΡΧΙΚΟ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

1η ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ 
ΣΥΜΒΑΣΗ 

ΑΔΑ: Ψ0ΗΠ7ΛΒ-ΡΗΤ



Εργασίες 79.960,80 € 91.954,92 € 3.532,38 € 

Ε.Ο+Γ.Ε.   18% 14.392,94 € 16.551,89 € 635,83 € 

Άθροισμα Σ1 94.353,74 € 108.506,81 € 4.168,21 € 

Απρόβλεπτες δαπάνες 
15% 

14.153,12 € 0,05 € 
 

Άθροισμα Σ2 108.506,86 € 108.506,86 €  

Λογιστικό λάθος 0,37 € 0,37 €  

Απολογιστικά 6.582,00 € 6.582,00 €  

Άθροισμα Σ3 115.089,23 € 115.089,23 €  

Αναθεώρηση 95,41 € 7.500,00 € 500,00 € 

Άθροισμα Σ4 115.184,64 € 122.589,23€ 4.668,21 € 

Προστίθεται ΦΠΑ 24% 27.644,31 € 29.421,42 € 1.120,37 € 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΑΠΑΝΗ 142.828,95 € 
152.010,65 € 5.788,58 € 

157.799,23 € 

Αρμόδια για την έγκριση του 1ου  ΑΠΕ – 1ης Σ.Σ.  είναι η Οικονομική Επιτροπή της ΠΑΜΘ. 
Η συνολική αύξηση του Οικονομικού Αντικειμένου ως προς την αξία της Αρχικής Σύμβασης ανέρχεται σε 
ποσό 12.072,80 € χωρίς ΦΠΑ, ήτοι ποσοστό 10,48%, δηλαδή είναι μικρότερο από το 15,00% και 
πρόκειται για επουσιώδης τροποποίηση της σύμβασης (ήσσονος αξίας τροποποίηση) κατά το άρθρο 132 
παρ. 2 του ν. 4412/2016, σύμφωνα με το οποίο «2. Χωρίς να απαιτείται επαλήθευση αν τηρούνται οι 
προϋποθέσεις των περιπτώσεων α’ έως δ’ της παρ. 4, οι συμβάσεις μπορεί να τροποποιούνται χωρίς νέα 
διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης, σύμφωνα με το παρόν Βιβλίο, εφόσον η αξία της τροποποίησης 
είναι κατώτερη και των δύο ακόλουθων τιμών: α) των κατώτατων ορίων του άρθρου 5, και β) του δέκα τοις 
εκατό (10,00%) της αξίας της αρχικής σύμβασης για τις συμβάσεις υπηρεσιών και προμηθειών και του 
15,00% της αξίας της αρχικής σύμβασης για τις συμβάσεις έργων. Η τροποποίησης δεν μπορεί να 
μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης ή της συμφωνίας πλαίσιο» κατά το άρθρο 156 παρ. 3 του ν. 
4412/2016 όπως ισχύει σύμφωνα με το οποίο «3. Επουσιώδεις τροποποιήσεις της σύμβασης μπορούν να 
γίνουν ως εξής: α) μπορεί να συμφωνηθεί τροποποίηση της σύμβασης συνολικού ύψους που δεν 
υπερβαίνει τα κατώτατα όρια του άρθρου 5 και μέχρι του ποσοστού 15,00% της αξίας της αρχικής 
σύμβασης, χωρίς να ελέγχονται οι προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 132, περί τροποποιήσεων 
συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους, καθώς και των περ. β’ και γ’ της παρ.1 του παρόντος. Η τροποποίηση 
γίνεται με τη διαδικασία της περ. ε’ της παρ. 1 και της παρ. 2 του παρόντος. Η τροποποίηση δε μπορεί να 
μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης. 
Σύμφωνα δε με την Κατευθυντήρια Οδηγία 22 (απόφαση 44/09-06-2017 της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων) ΘΕΜΑ: “Τροποποίηση των συμβάσεων κατά τη διάρκεια τους” (ΑΔΑ: 7MYΤΟΞΤΒ-
ΖΓΖ) παράγραφος ΣΤ. ΟΙ ΗΣΣΟΝΟΣ ΑΞΙΑΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ, για την προαναφερόμενη αύξηση πρέπει 
να πληρούνται αθροιστικά οι προϋποθέσεις: 1. Η αξία της τροποποίησης να είναι κατώτερη των ορίων 
εφαρμογής των οδηγιών δηλ. του ποσού 5.382.000,00 € χωρίς ΦΠΑ, 2. Η αξία της τροποποίησης να μην 
υπερβαίνει ορισμένο ανώτατο ποσοστό δηλ. εν προκειμένω το 15,00%, 3. Η τροποποίηση να μην 
μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης. 
Και οι τρεις προϋποθέσεις πληρούνται, διότι: 
1. Η υπέρβαση 12.072,80 € χωρίς ΦΠΑ < 5.382.000,00 €, 
2. Το ποσοστό υπέρβασης είναι 10,48% < 15,00% και  
3. Η τροποποίηση δεν μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση: Α) Του 1ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών (Α.Π.Ε.) και του 1ου  Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε για τους 
λόγους που αναφέρονται στην αιτιολογική έκθεση, του οποίου το τελικό ποσό είναι: 
  

ΑΔΑ: Ψ0ΗΠ7ΛΒ-ΡΗΤ



 152.010,65 €  

Εξ’ αυτών 
ποσό 

108.506,81 € για εργασίες με ΓΕ & ΟΕ 

ποσό 0,05 € για απρόβλεπτα 

ποσό 0,37 € για λογιστικό λάθος 

ποσό 6.582,00 € για απολογιστικά 

ποσό 7.500,00 € για αναθεώρηση αρχικού 
αντικειμένου 

ποσό 29.421,42 € για ΦΠΑ αρχικού 
αντικειμένου 

Έτσι ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών, σε σχέση με την συμβατική δαπάνη εργασιών, κλείνει σε 
ισοζύγιο, ενώ με την αύξηση των αναθεωρήσεων κλείνει με αύξηση κατά 9.181,70 €. 
Η κάλυψη του συνόλου της δαπάνης των επί πλέον εργασιών και των νέων εργασιών που ανέρχεται στο 
ποσό των 11.271,37 € και 2.881,70 € αντίστοιχα, γίνεται με χρήση μέρους του συνόλου των απροβλέπτων 
ποσού 14.153,12 €. 
Για απρόβλεπτες δαπάνες παραμένει ποσό 0,05 €. 
Β) Της σύναψης 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου: «Συντήρηση - επισκευή κτηρίου 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης Έβρου» και της υπογραφής με τον ίδιο ανάδοχο, ποσού 
5.788,58 € με ΦΠΑ που αναλύεται ως ακολούθως: 

 5.788,58 €  

Εξ’ αυτών 
ποσό 

4.168,21 € για εργασίες με ΓΕ & ΟΕ 

ποσό 500,00 € για αναθεώρηση 1ης Σ.Σ. 

ποσό 1.120,37 € για ΦΠΑ 1ης Σ.Σ. 

Απαιτείται επί πλέον πίστωση ποσού 14.970,28 €, εκ των οποίων 9.181,70 € με ΦΠΑ για αύξηση 
πρόβλεψης αναθεωρήσεων της αρχικής σύμβασης και 5.788,58 € με ΦΠΑ για εργασίες και αναθεωρήσεις 
της 1ης Σ.Σ. 
 
Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας, μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει: Α) Τον 1ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών (Α.Π.Ε.) και τον 1ο  Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε για τους λόγους 
που αναφέρονται στην αιτιολογική έκθεση, του οποίου το τελικό ποσό είναι: 

  152.010,65 €  

Εξ’ αυτών 108.506,81 € για εργασίες με ΓΕ & ΟΕ 

ΑΔΑ: Ψ0ΗΠ7ΛΒ-ΡΗΤ



ποσό 

ποσό 0,05 € για απρόβλεπτα 

ποσό 0,37 € για λογιστικό λάθος 

ποσό 6.582,00 € για απολογιστικά 

ποσό 7.500,00 € για αναθεώρηση αρχικού 
αντικειμένου 

ποσό 29.421,42 € για ΦΠΑ αρχικού 
αντικειμένου 

Έτσι ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών, σε σχέση με την συμβατική δαπάνη εργασιών, κλείνει σε 
ισοζύγιο, ενώ με την αύξηση των αναθεωρήσεων κλείνει με αύξηση κατά 9.181,70 €. 
Η κάλυψη του συνόλου της δαπάνης των επί πλέον εργασιών και των νέων εργασιών που ανέρχεται στο 
ποσό των 11.271,37 € και 2.881,70 € αντίστοιχα, γίνεται με χρήση μέρους του συνόλου των απροβλέπτων 
ποσού 14.153,12 €. 
Για απρόβλεπτες δαπάνες παραμένει ποσό 0,05 €. 
Β) Τη σύναψη 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου: «Συντήρηση - επισκευή κτηρίου πρωτοβάθμιας 
και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης Έβρου» και την υπογραφή με τον ίδιο ανάδοχο, ποσού 5.788,58 € με 
ΦΠΑ που αναλύεται ως ακολούθως: 

 5.788,58 €  

Εξ’ αυτών 
ποσό 

4.168,21 € για εργασίες με ΓΕ & ΟΕ 

ποσό 500,00 € για αναθεώρηση 1ης Σ.Σ. 

ποσό 1.120,37 € για ΦΠΑ 1ης Σ.Σ. 

Απαιτείται επί πλέον πίστωση ποσού 14.970,28 €, εκ των οποίων 9.181,70 € με ΦΠΑ για αύξηση 
πρόβλεψης αναθεωρήσεων της αρχικής σύμβασης και 5.788,58 € με ΦΠΑ για εργασίες και αναθεωρήσεις 
της 1ης Σ.Σ. 

 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  412/2023. 
 

                         
                        
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
              ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         
 

 

 

ΑΔΑ: Ψ0ΗΠ7ΛΒ-ΡΗΤ


		2023-05-29T10:32:55+0300
	Athens




